Labor coluerunt heretici: qui se in custodia mandatorū dī hocē  
samarīa habitare iactabant. dieq; iudicii quando germinabit  
quasi amaritudo iudiciū sup sulcos agri. Luzebit populus  
sup eum. hoc ē sup uitulum & sup dogma puer sū qd pūta  
bat dñm. Sed & aeditui n̄ dixi exultabunt. sed exultauerunt  
ap̄ certum tempus referens. sup gloria sua. quā quodā glori  
osa confixerant. eo quod migrassē & populus adō  
siue quod ipsa gloria dī migrassē a populo. a quo fue  
rat derelicta. Quicquid autē loquuntur heretici. & pulo  
sermone componunt. & mittunt munera regi suo diabolo.  
ad illum cuncta referentes. unde confusi. eos capiet in a & num.  
& confundentur in uoluntatibus suis. Quidā & sup & imp̄ sent  
loco. in cōmentariis suis scriptū. Reliquit regem iarb. idē  
ultorem xpm̄ intellegendum. qd nobis omnino displicet.  
Impium enim ē. quod iuxta h̄istoriā intellegitur de rege  
assirio. iuxta trophologiā ad xpm̄ refertur. Transire  
fecit samaria regē suū. quasi spumā sup faciē aquae.  
& dispendentur excelsa idoli peccatū isrl̄. Lappa & tribu  
lus ascendit sup aras eorum. & dicent montib; o per te  
nos. & collib; cadete sup nos. Rex. Projecit samaria  
regē suū. sicut gremiū sup faciē terrae & auferuntur  
a sion peccata isrl̄. Spine & tribuli ascendent sup al  
taria eorum. & dicent montib; o per te nos. & collib;  
cadete sup nos. Pro spuma. quam septuaginta & theo  
dotio. Ἰπικανόν. id ē gremium transtules. aridas  
herbas siccaq; uirgulta. quae camino & incendio p̄pa  
rantur. Sim machus posuit. ετιζεμα. uolens ostende  
re feruentē ole superiorē aquas. & in spumā bullasq;  
surgentes. quas greci. πωμα φοδικαε uocant. Sicut  
igitur spuma quae sup aquā. ē cito dissolutur.  
sic regnum decem tribuū uelociter finietur. & peri

Spuma ole

bunt excelsa. id ē bamoth de quib; scriptū ē. Verū tamen adhuc  
 populus immolabat. & adolebat in excelsis. Ipse autem excelsa  
 oñ sunt. siue alieni. id ē idoli quod in p̄tatur inutile. quod ido  
 lū & inutile peccatū ē. isrl̄. Dissipato autē idolo & excelsis ei.  
 Lippa & tribulus ascendit super aras eorum. signū ultime soli  
 tudinē. ut nepari & is quidē & extrema edificiorum uesti  
 gia relinquunt. **E**o tempore dicent. montibus operite nos. &  
 collib; cadete super nos. Quod dñs multimo tempore captiuita  
 tis iudaice. dicit eē complendū. Quicquid ergo nunc contra  
 decē tribus siue contra omnē dicitur isrl̄ sciamus. **TY** TINEOC  
 etiā ad totum populū posse transferri. Ut quando romani  
 coeperint hierusalem & subuerterent templum. siue cū iudicii  
 dies uenerit. **U**talii suspicantur. dicant magno errore metu  
 entes. operite nos montib; & collib; cadete super nos. Quorum magis  
 optantes. quam cernere que adferunt morte. Sed & spitalis ne  
 quitiae samaria. quae se a populo di diuiserat. fecit rogem suū  
 transire uelociter sermonē uidelicet hereticorum atque doc  
 trinam. **Q**uas si spūa siue gremium super faciem aquae. Quorū  
 aliud dum uidetur repente dissoluitur. aliud facile ē tollere  
 de aqua summi tatabus. & ignē mittere. Tales sunt here  
 tici spūantibus uerbis tumentes. & a sūra precepta xp̄i bap̄tis  
 mate ac sermonibus illius commiscentes. **Q**uae omnia per tran  
 sibunt & uerba magnificētia. in quibus laborauerunt qđ  
 interpretatur. oñ. illico dispergentur in quibus pecca  
 uit isrl̄. **T**antaque erit solitudo doctrine pessime ut spinae  
 & tribuli ascendant super aras eorum **S**pinae & tribulos ibi nasci  
 ubi agroꝝ nulla cultura ē omnibus patet. **I**ste spinesunt  
 quae suffocant sementem. & crescere non sinunt quae nas  
 cuntur. in manu temulenti quas pro uuas fecit isrl̄. **D**ñs  
 enim expectauit ut faceret uuas. & fecit spinas siue  
 labruscam habentē uuae similitudinē & amaro gustu

uescent cum orator quentem; Ideo cum iudicium tempus aduene-  
rit. & fuerint cuncta subuersa dicent montibus quos prius exce-  
sos putabant. & magis istis quondam suis operitenos. collibus qui  
cadete supernos. Sed quia in montibus posuit operite. & in colli-  
bus cadite. sacratius aliquid explanandum est. Montibus id est  
scis. qui uera habent. et non ficta altitudine. dicent operi-  
tenos. Beati enim quorum optaerunt iniquitates. & collibus  
qui non habent altitudinem naturalem. quos dudum putabant  
habere aliquid summitatis. loquentur cadite supernos  
Montes enim operient. & colles cadent. Haec autem fi-  
ent in prepauore & incredibile formidine. per quam mon-  
tes & colles humiliabuntur. Ex diebus gabaas peccauit  
isrl<sup>ib</sup> steterunt non comprehendit eos in gabaas proeliu  
super filios iniquitatis. Juxta desiderium meum corripiam eos  
congregabuntur super eos populi. cum corripientur super du-  
as iniquitates suas LXX. Ex quo colles sunt peccauit isrl<sup>ib</sup>  
ibi steterunt non comprehendit eos in colle bellum super filios  
iniquitatis. uenit ut corrumperet eos. & congregabun-  
tur super illos populi. quando correpti fuerint in duabus  
iniquitatibus suis. Ex eodie quo uxorē leuitae turpiter at-  
que crudeliter interfecit beniamin. in urbe gabaas peccauit in  
omni isrl<sup>ib</sup>; Non quia uultus est in iniuriam & scelus sanguine uin-  
dicauit. sed quia dolore maritali sinit ad pugnam. & sacrilegium  
in domum suam noluit uindicare. Eo quod in domo michae  
ephod. et theraphim. quae idolis adorabantur neglexerunt  
hic igitur stetit isrl<sup>ib</sup>. ibi suum represit gradum neutra ambu-  
larum in uis domini. Idcirco. non eos comprehendit. propter gabaas  
proeliu. siue captiuitas. Sicut ipsi putant. ibi enim bene-  
fecerunt. ut prosequerentur filios iniquitatis. Sed corri-  
piam inquit eos atque erudiam tota <sup>mea</sup> animi uoluntate.  
& congregabo aduersus illos populum multitudinem.

quia duas fecerunt iniquitates. uindican do hominē & dī sui iniuriā  
 ne glendo. Si ueduas iniquitates. q̄ primū peccauerunt in idolis  
 micha. secundo in uiculis hieroboam. uel ceteras duas iniquitates  
 duos uiculos. Samariae in dan & bethel. possumus duas iniquita  
 tes appellare. De quib; & hieremias loquitur. Duo & pessima fecit  
 populus meus medereliquer fontē aque uiuē. & foderunt sibilacus  
 contritos. quī nō possunt aquas continere. Haec duae iniquitates.  
 contra duo decalogi erupere p̄cepta. in quibus dicitur. Ego dñs  
 dī tuus. Non erunt tibi di alii absque me Lxx. Gabaa colles in  
 p̄tatis. ad ieb; ergo collū peccauit isrl. quando montes ecclae  
 dereliquit. & ad colles sicut chaos descendit. hereticos doctorem  
 se putans quā ecclae ē. & sublimius aliquid reperisse. ibi steter.  
 hoc ē inerrae p̄seuerauer. Quodq; sequitur non comprehendit  
 eos in colleptiū. quidā sic in p̄tatis sunt. Quia genuerunt filios  
 iniquitatis. & de ecclae recedentes ceperunt in collibus. Cū p̄se  
 cutio uenerit non eos comprehendit p̄ elium diabolo. suos in pugna  
 renolente. Alii itaqm ex diebus collum peccauit isrl. & ibi  
 stetit & ultra ambulare non potuit. Nonne o postea eum in col  
 libus a pelio comprehendit. nonne debent pugnare aduersus eum  
 uiri ecclesiastici. ut illos destruam sup filios iniquitatis. qui  
 si fuerint comprehensi. & supererati. ultra generare non poter.  
 Simulque dñs pollicet. quod corripiat eos atque erudiat. ut cū  
 superati fuerint magistri congregentur aduersus eos discipuli  
 sui. quos ante desperant & uideant correptionem. propt̄ duas  
 iniquitates. quia & ecclae fontē dñi reliquerunt. & foderunt  
 sibilacus contritos. speluncas scilicet hereticorum. quī nō pos  
 sūt aquas. id ē doctrinā saluatoris & sacramtū baptismi continere.  
 Ephraim uitula. docta dilite tritura. & ego trans siui sup pul  
 chritudinē collicū. & ascendā sup ephraim arabit iudas.  
 confrige sibi sulcos. iacob; Lxx. Ephraim uitula siue uacca  
 & enim q̄ thebraice dicit. eglā. id ē MOXACETMAAIC.

1  
5  
6

ff

utrumque significat. Ephraim ergo uicula edocto. diligere  
contempnōne. Ego autē ueniā super pulchritudinē collie. fu  
p pōnā ephraim. & teacebo iudā roborabit sibi iacob. Locus  
iste. immo omnia quae hoc capituli sequuntur. magni obscu  
ritatibus inuoluta sunt. Unde & nos. qui explanare conam.  
& prudens simul lector attendat. ut si nō. ueritatē quoddam  
cillimum. ē. saltim suspitionē uerisimilium. inuestigare  
ualeam. hanc. habet consuetudinē sermo diuinus. ut pto  
photogram & metaphoram hystoriae exprimat ueritatem.  
Igitur ephraim similis ē. uaccē. titule quae a ueritate sua  
didicō areā terere. & ferreos axes sup aceruos frētum  
trahere. Ut paleae. atritico separentur. & nō solum didicō  
uerū nimia consuetudinē cepit amare. quod docta ē. Et  
ego inquit transiui sup pulchritudinē collie. uerbū hebra  
icū a barchi. id ē transiui. maxime. quando adō dicitur.  
rēp plagas & aduersa significat. Deniq; & extimāt inae  
gypto transisse memoratur. quia ergo ephraim uacca. t  
uitula diligit areā terere. ego inquit transiui sup pulch  
tudinē collieus. & tumentes cerui <sup>toros</sup> cū tauros iugo inposito  
edomui. quid memore legis iugū. Ipse ascendit sup eam.  
& merita labore laborante iudā hoc ē. duā tribus. coeper  
arua scindere uomere. & in sulcos terrā. declinare.  
Postante autē iugū ephraim & arante iudā confregit sibi sulcos  
iacob. Hic iacob addistinctionē isrl & iudē. duodecī tribus  
intellegam qd coeperunt aratris glebas frangere. trāqui e  
cōminuere. ut emolita recipiat semē. & secunda p modicū  
seger pūlula. Pro tritura uel area. contempnōne lxx transtu  
ler. Et ē sensus. Qui ephraim nō uult legis iugū recipere. ego  
transibo & ascenda sup pulchritudinē collie. & discat con  
teniosa uacca atq; lasciuens laborare. quod non uult.  
Iudā autē arabit sponte sua. qui habet templum & morat

in lege. ut totę cęstam duodecim trib; arua p̄parent adseren-  
 dum. Quod que sequitur iuxta eosdem septuaginta. suppo-  
 nā ephraim & reticebo iudā. roborabitur sibi iacob. Hic eē  
 sensus. Potest ephraim qui contentosus. ē & n̄ uult legis  
 onera p̄ortare inponā captiuitatē. Judā aut̄ parūper relinqū.  
 & nihil loquar deo. Quicūque autem tam de ephraim. quā de iudā meā  
 p̄cepta seruauerit. roborabitur sibi. & uocabit̄ iacob secundum  
 ANATHAN. Hoc dici potest quod ephraim qui eruditus fuit  
 legedi. ut referret ea scripturarū & meditare & in eadie ac nocte  
 cepit diligere contentionē. & iugū legis abutere. & conten-  
 dere contra ecclesiasticos. in subuersione audientium. Un-  
 de dñs eleuatā ceruicē. & sibi sublimia p̄mittentē. uel iugop̄  
 m̄. uel ipse transiens calcabit pedib; suis. & ascendet super eū.  
 ut sciatis se habere dñm. Judas aut̄ hoc ē ecclesiasticus arabit in  
 cepto opere p̄seuerans. si uer & icebo inquit iudā. Non enim  
 sani indigent medico. sed hi qui male se habent. Jacob uero. int̄  
 p̄tatur subplantator. Et cotidie subplantat uicia atq; pec-  
 cata. & accipit primitiua fratris sui. & h̄t. et pat̄ne posses-  
 sionis. ē & dormiit in bethel. quod int̄p̄tatur domus dñs ul-  
 cos & lebas que confrēgit. ut mollis inactatā sem̄tem trāsuscipiat.  
 & faciat centū modos hordei. siue uithabō<sup>2</sup> in hebreo centuplum  
 Neq; enim. credendū ē. qđ patri archa isaac hordeo studuerit  
 & non frum̄tū. usque hodie. Uir ecclesiasticus iacob. gle-  
 bas h̄istoriae. & litterę duritiā confringit in pastes. & spiri-  
 taliter diuidit. ut possem fruges reddere spirituales. Quod  
 quidem & dñm fecisse legitur. ut quinque legis panes. quos inte-  
 gros populus comedere n̄ poterat. In frustra concreper̄. ut p̄  
 apostolorū manus. uescendos credentibus daret. Quod aut̄  
 dicit iuxta septuaginta. roborabitur sibi iacob. ostendit sibi  
 omnē laborantē laborare. ut fructus capiat sempit̄nos. Se-  
 minate uobis in iustitia. & metate in ore misericordiae. 7